C'est dans ce divin David que les qualités de *prince et de pasteur* se remarquent d'une manière éminente. Il est notre prince, puisque c'est lui-même qui parle par la bouche de son prophète, lorsqu'il dit: *J'ai été établi roi par le Seigneur sur Sion sa sainte montagne*, et que l'humiliation infinie de sa mort l'a élevé en effet, comme dit saint Paul, à une souveraine grandeur, en sorte que *tout genou doit fléchir dans le ciel, dans la terre et dans les enfers* sous son saint nom. Mais il se plaît beaucoup plus à se nommer notre *pasteur*, et à nous considérer comme ses brebis. Car c'est le nom

2 Reg. 5, ubi omnia leguntur, quæ narratur hic à v. 4 usque ad v. 10. (1)

VERS. 8. — *ÆDIFICAVIT URBEM IN CIRCVITU A MELLO USQUE AD CYRUM; JOAB AUTEM RELIQUA URBIS EXTRUXIT.* Postremum hoc de extructa ab Joabo urbe in libris Regum non legitur. Hebræus ad litteram: *Et David ædificavit urbem à circuitu à Mello et usque ad ggrum; et Joab vivificavit residuum urbis.* Phrasis hæc vivificare, cum agitur de ædificis, sonat restituere. David novam urbem condidit ad septentrionem veteris in monte Sion; et Joab imperata fuit restitutio veteris Jebus, ut arceiret collapsa et dejecta in obsidione, restitueret domos eversas, vel crematas in expugnatione urbis, atque intacta servaret ea que militarem furorem evaserant. Apud Septuaginta, Arabæ et Syrum ne verbum quidem hic legitur de Joabo; hi duo ferunt tantummodò, Davidem urbem conditione cepisse, libertate incolis permisâ.

VERS. 10. — *HI PRINCIPES VIRORUM FORTIUM DAVID.* (Vide 2 Reg. 23, 8, etc.)

VERS. 11. — *PRINCIPES INTER TRIGINTA.* Reddi posset Hebræus: *Principes schalischim*, vel prefectorum hujus nominis. (Vide 2 Regum 23, 8.)

SUPER TRECENTOS VULNERATOS UNA VICE. Octingentos interfecisse, legitimus in 2 Reg. 23, 8.

VERS. 15. — *ISTE FUIT CUM DAVID IN PNEBODUM.* Non minus Eleazar facinore suo tum claruit: socium habuit Semmam filium Agi Ararite; ambo enim illi virtutis sue specimen exhibuerunt, de quo in v. sequenti. Nomen Semma omnium fuisse necesse est in Hebræo ab amannensi; de hæc enim re in plurali agitur v. 14: *Steterunt in medio agri, Eleazar scilicet, et Semma.*

VERS. 15. — *DESCENDERUNT AUTEM TRES,* de quibus mox actum est, Jesbaam, Eleazar, et

qu'il se donne plusieurs fois dans l'Évangile, voulant sans doute que la frayeur que nous peut causer la vue d'une puissance si redoutable, qui menace de gouverner les nations avec une verge de fer, et de les briser comme le vaisseau du potier, soit tempérée par la vue de cette autre qualité si aimable d'un pasteur rempli de bonté, qui comble, comme il le dit, *ses brebis*, et qui est aussi comu d'elles; qui marche devant, et en est suivi, parce qu'elles connaissent sa voix; qui les conduit dans d'excellents pâturages, et qui donne enfin sa vie pour elles, afin qu'elles aient la vie, et qu'elles l'aient abondamment. (Sacy.)

(1) VERS. 2. — *TU PASCES*, id est, tu régnes. Rex enim est pastor populi, uti de Aramemnone ait Homerus. (Corn. à Lap.)

Semma, qui Davidem convenerunt. Vide secundum Regum 23, 15, ubi legitimus, *visse illos tempore messis*, וְאֵל קָצֵר; hic autem est וְעַד הַרְבִּיב, in petra, vel in arce. Postrema hæc lectio præferenda videtur.

VERS. 20. — *ABISAI IPSE ERAT PRINCIPES TRIUM.* Virorum fortium in exercitu Davidis plures erant ordines. Abisai præerat tribus qui alterum illorum ordinem faciebant.

VERS. 21. — *AD TRES PRIMOS NON PERVENERAT.* Nec in Hebræo, nec in Græco est illud, *primos*; legunt enim tantummodò: *Non pervenit usque ad tertios.* Ad gloriam virorum primi ordinis, appellatorum *schalischim*, vel *tertiorum*, pervenire non valuerunt.

VERS. 22. — *IPSE PERCUSIT DUOS ARIEL MOAB.* Ariel in Hebræo est *leo magnus*. Vide quæ disserimus in 2 Regum 23, 20, ubi S. Hieronymus easdem originales voces reddidit: *Percussit duos leones Moab.*

VERS. 25. — *POSUIT AUTEM EUM DAVID AD AUBICULAM SUAM,* familiarem habuit. Vir erat igitur strenuus acq̄ et prudens, fidei et sapientie probata, quibus tertia accedebat strenuitas singularis. Viri quidam docti (1) mutandas volunt voces originalis, vel saltem aliter accipiendas ac lectæ sunt: *Posuit præfectum custodum suorum.* Septuaginta: *Posuit super familiam suam.* Syriacus: *Constituit, ut esset custos lanceæ suæ, et heroum fortissimorum.* Arabs: *Præponit cunctis opibus suis.* Textus secundi Regum 23, 25, omninò congruit cum presenti, vertiturque à S. Hieronymo: *Fecit eum auricularium à secreto.*

VERS. 26. — *ELCHANAN FILIUS PATRIJ EJUS.*

(1) Capell., Grot., Jun., Kimchi, Piscat., Anglica Versio, etc.

CAPUT XII.

1. Hi quoque venerunt ad David in Sicceleg, cum adhuc fuget Saül filium Cis, qui erant fortissimi et egregii pugnatore, 2. Tendentes arcum, et utraq̄ue manu fundis saxa jacientes, et dirigentes sagittas: de fratribus Saül ex Benjamin.

3. Princeps Ahiezer, et Joas, filii Samaï, et Gabaathites, et Jaziel, et Phallet filii Asmoth, et Baracha, et Jehu Anathothites.

4. Samaïas quoque Gabaonites fortissimus inter triginta et super triginta: Jeremias, et Jehezaiel, et Johanan et Jezabad Gaderothites,

In 2 Regum 21, 19, est *Elchanan filius Jahir*, qui cum nostro hoc miscendus omninò videtur. Nominis etymon secutus S. Hieronymus reddidit: *A Deo datus, filius Saülis.*

VERS. 27. — *SAMMOTH ARORITES,* aliter *Semma de Harodi*, 2 Reg. 23, 25. (1)

VERS. 32. — *HUBAI DE TORRENTE GAAS.* Hebræus: *Hurai de torrentibus*, vel de vallibus *Gaas*. 2 Reg. 23, 50, appellatur *Heddaï.*

VERS. 33. — *FILII ASSEM GEZONITES,* JONATHAN FILIUS SAGE ARARITES. 2 Reg. c. 23, v. 32, 33, legitur: *Filii Jassen, Jonathan et Semma de Orori.* Quid sit *Gezonites*, nomen additum r̄y *Assem*, ignoratur. Nullus hujus nominis locus esse offert.

VERS. 38. — *JOEL FRATER NATHAN.* Appellatur 2 Reg. 23, 56, et fortè melius: *Igaal filius Nathan.* Fili non rarò de nomine parentum appellari solent.

VERS. 41. — *ZABAD.* Nomen hoc, et que sequuntur, non leguntur in Regibus; vicissim autem hic deest *Elica de Harodi*, quod ibi occurrit. Censuræ secundi Regum desinit in Uriâ Hethæo, viro Bethsabe.

VERS. 42. — *ADINA FILIUS SIZA RUBENITES.* Supplementum est hoc eorum quæ desunt in libro Regum. Sedes hi habebant eorum in eadem regione occurrant.

VERS. 45. — *JOSAPHAT MATHANITES;* facil ex urbe *Mathana*, notâ in Moysè, Num. 20, 18.

(1) VERS. 28. — *POSUIT AUTEM EUM DAVID AD AUBICULAM SUAM,* id est, fecit eum sibi secretarium, inlimumque consiliarium et monitorem, qui cum de agendis commoveret, omniâque et faciendâ erant, suggereret, uti faciunt Romæ cardinalibus *auditores*, quos vocant. (Corn. à Lap.)

CHAPITRE XII

1. Ceux-ci vinrent aussi vers David à Sicceleg, lorsqu'il étoit encore obligé de fuir Saül, fils de Cis; c'étoient des hommes très-forts et très-vailants guerriers,

2. Qui tiraient de l'arc, et qui se servaient également des deux mains pour lancer des pierres avec la fronde, ou pour tirer des dèches. Ils étoient parents de Saül, et de la tribu de Benjamin.

3. Le premier étoit Ahiezer, et ensuite Joas, tous deux fils de Samaï de Gabaath, Jaziel et Phallet, fils d'Asmoth, Baracha et Jehu d'Anathoth.

4. Samaïas de Gabaon, le plus brave d'entre les trente, et qui les commandait; Jérémie,

5. Et Eluzai, et Jerimuth, et Baalia, et Samaria, et Saphatia Haruphites,

6. Eleana, et Jesia, et Azareel, et Joazer, et Jesbaam de Caréhim,

7. Joela quoque, et Zabadia, filii Jeroham de Gedor.

8. Sed et de Gaddi transfugerunt ad David cum lateret in deserto, viri robustissimi, et pugnatores optimi, tenentes clypeum et hastam; facies eorum quasi facies leonis, et veloces quasi capreae in montibus :

9. Ezer princeps, Obdias secundus, Eliab tertius,

10. Masmana quartus, Jeremias quintus,

11. Ethi sextus, Eliel septimus,

12. Johanan octavus, Elzebad nonus,

13. Jeremias decimus, Machbanai undecimus.

14. Hi de filiis Gad principes exercitûs : novissimus centum militibus præerat, et maximus mille.

15. Isti sunt qui transierunt Jordanem mense primo, quando inundare consuevit super ripas suas : et omnes fugaverunt, qui morabantur in vallibus ad orientalem plagam et occidentalem.

16. Venerunt autem et de Benjamin, et de Judâ, ad præsidium in quo morabatur David.

17. Egressusque est David obviam eis, et ait : Si pacificè venistis ad me, ut auxiliemini mihi, cor meum jungatur vobis; si autem insidiamini mihi pro adversariis meis, cum ego iniquitatem in manibus non habeam, videat Deus patrum nostrorum, et judicet.

18. Spiritus verò induit Amasai principem inter triginta, et ait : Tui sumus, ô David, et tecum, filii Isai, pax, pax tibi, et pax adiutoribus tuis : te enim adjuvat Deus tuus. Suscepit ergo eos David, et constituit principes turmæ.

19. Porrò de Manasse transfugerunt ad David, quando veniebat cum Philistinum adversus Saül, ut pugnaret : et non dimicavit cum eis, quia inito consilio remiserunt eum principes Philistinorum, dicentes : Periculo capitis nostri

Jéhéziel, Johanan et Jézabad de Gaderoth, 5. Elusai, Jérimumth, Baalia, Samaria, et Saphatia d'Haruphi,

6. Elcana, Jésia, Azarcel, Joézer, et Jesbaam de Caréhim,

7. Joëla, et Zabadia, fils de Jérôham, qui était de Gédor,

8. Il y eut aussi des hommes très-forts et très-braves de la ville de Gaddi, qui virent se retirer près de David, lorsqu'il était caché dans le désert. Ils étaient très-vaillants dans le combat, se servant du bouclier et de la lance; leur face était comme la face du lion, et ils égalaient à la course les chevreuils des montagnes.

9. Le premier d'entre eux était Ezer; le second, Obdias; le troisième, Eliab;

10. Le quatrième, Masmana; le cinquième, Jérémie;

11. Le sixième, Ethi; le septième, Eliel;

12. Le huitième, Johanan; le neuvième, Elzébad;

13. Le dixième, Jérémie; le onzième, Machbanai.

14. Tous ceux-ci étaient de la tribu de Gad; ils étaient chefs dans l'armée. Le moindre commandait cent soldats, et le plus grand, mille.

15. Ce furent eux qui passèrent le Jourdain au premier mois, lorsqu'il a coutume de se déborder, et qui mirent en fuite tous ceux qui demeuraient dans les vallées, tant à l'orient qu'à l'occident.

16. Plusieurs aussi de la tribu de Benjamin et de la tribu de Juda, vinrent dans la forteresse où David s'était retiré.

17. Et lui étant sorti au-devant d'eux, leur dit : Si vous venez avec un esprit de paix pour me secourir, je ne veux avoir qu'un même cœur avec vous; mais si vous venez de la part de mes ennemis pour me surprendre, quel que je n'aie aucune iniquité dans mes mains, que le Dieu de nos pères voie et juge.

18. Alors Amasai, qui était le premier entre les trente, tout transporté en lui-même, lui répondit : Nous sommes à vous, ô David, et nous ne nous séparerons jamais de vous, ô fils d'Isaïe; que la paix soit avec vous, et qu'elle soit aussi avec ceux qui prennent votre défense : car votre Dieu vous protège. David les reçut donc, et les établit officiers dans ses troupes.

19. Il y en eut de même de Manassé, qui se retirèrent vers David, lorsqu'il marchait avec

revertetur ad dominum suum Saül.

20. Quando igitur reversus est in Sicleg, transfugerunt ad eum de Manasse, Ednas, et Jozabad, et Jedihel, et Michael, et Ednas, et Jozabad, et Eliu, et Salathi, principes millium in Manasse.

21. Hi præbuerunt auxilium David adversus latrunculos; omnes enim erant viri fortissimi, et facti sunt principes in exercitu.

22. Sed et per singulos dies veniebat ad David ad auxiliandum ei, usquedum fieret grandis numerus, quasi exercitus Dei.

23. Iste quoque est numerus principum exercitûs, qui venerunt ad David, cum esset in Hebron, ut transferent regnum Saül ad eum, juxta verbum Domini.

24. Filii Juda portantes clypeum et hastam, sex millia octingenti expediti ad prælium.

25. De filiis Simeon, virorum fortissimorum ad pugnandum, septem millia centum.

26. De filiis Levi, quatuor millia sexcenti.

27. Joïada quoque princeps de stirpe Aaron, et eum eo tria millia septingenti.

28. Sadoc etiam puer egregie indolis, et domus patris ejus, principes viginti duo.

29. De filiis autem Benjamin fratribus Saül, tria millia : magna enim pars eorum adhuc sequebatur domum Saül.

30. Porrò de filiis Ephraim viginti millia octingenti, fortissimi robore, viri nominati in cognationibus suis.

31. Et ex dimidiâ tribu Manasse, decem et octo millia, singuli per nomina sua venerunt ut constituerent regem David.

32. De filiis quoque Issachar viri cruditi, qui noverant singula tempora ad præcipiendum quid facere deberet Israël, principes ducenti : omnis autem reliqua tribus eorum consilium sequebatur.

33. Porrò de Zabulon, qui egrediebantur ad prælium, et stabant in acie instructi armis bellicis, quinquaginta millia venerunt in auxilium, non in corde dupli.

les Philistins contre Saül; mais il ne combattit pas avec eux, parce que les princes des Philistins ayant tenu conseil le renvoyèrent, en disant : Il s'en retournera à nos dépens, vers Saül, son maître.

20. Lors donc qu'il revint à Sicleg, quelques-uns de Manassé se retirèrent vers lui, savoir : Ednas, Jozabad, Jedihel, Michaël, Ednas, Jozabad; Eliu et Salathi, chefs de mille hommes dans Manassé.

21. Et ils donnèrent du secours à David contre les voleurs, car ils étaient tous des hommes très-braves; et ils devinrent officiers dans son armée.

22. Enfin il venait tous les jours un si grand nombre de personnes se joindre à ses troupes, que son armée devint très-puissante.

23. Voici le nombre des chefs de l'armée qui vinrent à David, lorsqu'il était à Hébron, pour lui transférer la couronne de Saül, suivant la parole du Seigneur.

24. Ceux de la tribu de Juda portant le bouclier et la lance, au nombre de six mille huit cents, tous gens prêts à combattre.

25. Ceux de la tribu de Simeon, sept mille cent hommes, très-braves dans le combat.

26. De la tribu de Lévi il y en avait quatre mille six cents.

27. Joïada, chef de la race d'Aaron, et avec lui trois mille sept cents hommes.

28. Ainsi que Sadoc, jeune homme d'un naturel excellent, avec la maison de son père, où il y avait vingt-deux chefs de famille.

29. Il y vint aussi trois mille hommes de la tribu de Benjamin, parents de Saül; car la plupart des autres suivirent encore la maison de Saül.

30. De la tribu d'Ephraïm, il y en eut vingt mille huit cents, tous gens très-robustes, renommés dans leur tribu.

31. Il y en eut dix-huit mille de la demi-tribu de Manassé qui vinrent en se joignant chacun avec ceux de leur maison, afin d'établir David sur le trône.

32. Il y vint aussi de la tribu d'Issachar, qui étaient des hommes instruits qui savaient remarquer tous les temps, afin d'ordonner à Israël ce qu'il devait faire. Les principaux de ceux-ci étaient au nombre de deux cents, et tout le reste de cette tribu suivait leur conseil.

33. Ceux de Zabulon, qui étaient gens aguerriés, et toujours bien armés et prêts à combattre, vinrent au nombre de cinquante

34. Et de Nephthali, principes mille : et cum eis instructi clypeo et hastâ septem triginta millia.

35. De Dan etiam præparati ad prælium, viginti octo millia sexcenti.

36. Et de Aser egredientes ad pugnam, et in acie provocantes, quadraginta millia.

37. Trans Jordanem autem de filiis Ruben, et de Gad : et dimidiâ parte tribus Manasse, instructi armis bellicis, centum viginti millia.

38. Omnes isti viri bellatores expediti ad pugnantium, corde perfecto venerunt in Hebron, ut constituerent regem David super universum Israel : sed et omnes reliqui ex Israel uno corde erant ut rex fieret David.

39. Fueruntque ibi apud David tribus diebus, comedentes et bibentes : præparaverant enim eis fratres sui.

40. Sed et qui juxta eos erant, usque ad Issachar, et Zabulon, et Nephthali, afferbant panes in asinis, et camelis, et mulis, et bobus, ad vescendum : farinam, palathas, uvam passam, vinum, oleum, boves, arietes ad omnem copiam : gaudium quippe erat in Israel.

VERS. 1. — HI QUOQUE VENERUNT AD DAVIDEM IN SICELEG, CUM ADHUC FUGERET SAUL (1). Hebræus : *Adhuc clausum à faciebus Saul, metu Saulis.*

(1) *Ceux-ci vinrent aussi trouver David à Siceleg, lorsqu'il était encore obligé de fuir Saul... Ils étaient parents de Saul, et de la tribu de Benjamin. C'était un miracle de la divine providence, de voir les proches du roi Saul se déclarer pour celui qui l'opprimait si cruellement. Et il fallait que Dieu leur touchât le cœur d'une manière bien puissante, pour les faire ainsi renoncer au sang et à leur fortune, et fouler aux pieds la crainte de choquer un roi qui n'épargnait pas ceux qu'il haïssait. Mais qui pourra s'étonner de ce prodige, s'il considère que le fils même de Saul, Jonathan, et cet ami incomparable, abandonnait les intérêts de son propre père et les siens propres, pour défendre ceux de David ? Ils en usaient tous ainsi, et par l'admiration où ils étaient de son grand cœur et de sa profonde sagesse, et par l'assurance qu'ils avaient que Dieu, qui avait abandonné Saul, était avec lui. C'était la plus grande consolation de ce prince persécuté, et*

mille offrir leur service à David, sans aucune duplicité de cœur.

34. Mille officiers de la tribu de Nephthali, suivis de trente-sept mille hommes armés de lances et de boucliers,

35. Comme aussi vingt-huit mille six cents de la tribu de Dan, tous gens guerriers,

36. Et quarante mille de celle d'Aser, marchant en bataille et provoquant l'ennemi dans les combats.

37. Il en vint encore cent vingt mille d'au-delà du Jourdain, tant des deux tribus de Ruben et de Gad, que de la demi-tribu de Manasse, tous bien armés.

38. Tous ces guerriers, qui ne demandoient qu'à combattre, vinrent avec un cœur parfait trouver David à Hébron, pour l'établir roi sur tout Israël ; enfin tout le reste d'Israël conspirait d'un même cœur à faire déclarer David pour roi.

39. Ils demeurèrent là pendant trois jours près de David, mangeant et buvant ce que leurs frères leur avaient préparé.

40. Mais de plus, tous les peuples des environs jusqu'aux tribus les plus éloignées, comme celles d'Issachar, de Zabulon et de Nephthali, apportaient sur des ânes et des chameaux, sur des mulets et des bœufs, des vivres pour les nourrir ; ils apportaient de la farine, des figes, des raisins secs, du vin et de l'huile ; et ils amenaient des bœufs et des moutons, afin qu'ils eussent toutes choses en abondance ; car c'était une réjouissance en Israël.

COMMENTARIUM.

Scitum est, regem Geth tradidisse Davidi urbem Siceleg, loco per fugi adversus Saulis Insaniam. Eo venerunt plerique ex viris fortibus, qui deinde momentum ingens viri fuerunt ad gloriam. Porrò priores hi Benjaminite, qui vivo adhuc Saulis socios se præberunt Davidi, longè alii sunt ab illis qui post obitum ejusdem principis illum adivèrè, infra, v. 29.

VERS. 2. — DE FRATRIBUS SAUL, necessariis, et ejusdem cum illo tribus. Exploratum utique Davidis meritum, asserantque et publicam viri innocentiam fuisse oportuit, cum neque Saulis metus, nec infelix ille Davidis fugitivi status prohibere poterint quidquid erat virorum fortium in regione, quin illum adirent, ut cum illo utriusque fortune casum subirent.

la preuve la plus sensible qu'il pût recevoir de la protection toute puissante de Dieu dans sa fuite (Sey)

In adversis hisce casibus emicat virtus et amicitia.

VERS. 4. — SAMAIAS FORTISSIMUS INTER TRIGINTA, ET SUPER TRIGINTA. Vertendum ego Hebræum malo : *Fortissimus inter schalischim* (vel præfectos), et *supra schalischim*, sui virtute, seu ordine et auctoritate. *Schalischim* hic non significat certum triginta hominum numerum, sed dignitatem quamdam præfectorum militarium, apud reges Hebræorum non ignotam.

VERS. 6. — JESBAAM DE CAREHIM. Vertendum malo : *Jesbaam de familia Core*. Levitas igitur agebant.

VERS. 8. — SED ET DE GADDI TRANSFUGERUNT AD DAVID ; viri scilicet strenui à tribu Gad ; ita enim accipiendum esse illud *Gaddi*, demonstrat versus 14.

FACIES EORUM QUASI FACIES LEONIS, ET VELOCES QUASI CAPRÆ IN MONTIBUS. Laudabant veteres trucem in milite indolem et vultum, illum habentes tanquam dogmate sanctum : « Primi omnium in præliis oculi videntur, » ait Tacitus de Moribus Germanorum. Plurimi etiam faciebant pernicitatem cursus. Vegetius l. 4, c. 9 : « Ad cursum præcipue assuefaciendi sunt milites, ut majore impetu in hostes procurant, ut loca opportuna celeriter occupent, et ad explorandum alacriter pergant, ut fugientium terga facilius comprehendant. »

VERS. 14. — NOVISSIMUS CENTUM MILITIBUS PRÆERAT, ET MAXIMUS MILLE. Hæc utique accipi non possunt de tempore quo David versabatur in Siceleg ; neque enim satis habebat copiarum, ut tot ducibus regendas traderet. Fortes hi viri præferunt alii quidem centenis, alii verò millenis, cum David regnum cepisset. Quidam sic textum reddunt : *Novissimus par erat, ut centenis præcæset, et maximus mille*, vel potius : *Novissimus valebat pro centenis, et maximus pro mille* ; hyperbolice de strenuitate illorum.

VERS. 15. — ISTI SUNT QUI TRANSIERUNT JORDANEM. Hoc de transitu Jordanis primo mense ideò expenditur, quòd amnis ille eà anni tempestate liquis nivibus et imbribus tumescat. (Vid. Jos. 5, 45.) Fortes hi viri, qui incommodo eo tempore amnem vado trajecèrè, ad tribum Gaditicam pertinebant, ac de illis actum est supra, v. 8, etc. Venerunt illi trans Jordanem in Siceleg, ubi David cum suis continebatur. Recentior quidam itinerarij scriptor, nempe Maundrel (*Voyage d'Alep à Jérusalem*, p. 156), cui à diligentia laus est, cum ad Jor-

danem pervenisset, vicinaque omnia ejus amnis loca inspexisset eo anni tempore, quò maxime paratus est ad exundationem, id est, die 15 martij, anno 1697, nihil tale vel in amne, vel in ripis animadvertit. Tam longè ille aberat ab exundatione, ut ad ripas ne novem quidem pedibus accederet ; fluente tamen adeò rapido ferebatur, ut natatum contrario anme nullum admitteret : consuetà ejus latitudo porrigitur ad pedes sexaginta, et inter ripas, de quibus actum est, aliz erant à primis spatij viginti quinque passuum circiter distantes ; quòd facile spatium totum occupat, cum exundat. Credibile est, pernicitate suâ fodisse sibi alveum multò profundiorè, quàm olim, ex quo factum est, ut vadum omne abstulerit, nec latè, ut priùs, agros inundet.